

IN THE SUPREME COURT OF BANGLADESH
HIGH COURT DIVISION
(SPECIAL ORIGINAL JURISDICTION)

WRIT PETITION NO. 8176 OF 2007.

IN THE MATTER OF:

An application under Article 102 of the
Constitution of the People's Republic of
Bangladesh.

-AND -

IN THE MATTER OF:

Md. Lutfur Rahman

...Petitioner

-VS-

Bangladesh and others

.....Respondents

A.M. Mahbub Uddin, Advocate

.....For the Petitioner

Mr. Nawroz Md. Rasel Chowdhury, DAG
and

Mr. MMG Sarwar (Payel),

Ms. Tamanna Ferdous, AAGs

..For the respondents

Present:

Mr. Justice Zafar Ahmed

And

Mr. Justice Md. Bashir Ullah

Heard on: 08.12.2022, 02.01.2023,

12.01.2023 and 31.01.2023

Judgment on: 06.12.2023

Zafar Ahmed, J.

In the instant writ petition, the petitioner challenged the
sanction given by the respondent No. 2, vide Memo No. স্বঃসং (আইন-১)

জক্ষবি-১/০৭/(অংশ-১০)/৮৮৭ dated 25.08.2007 for proceeding with the Boalia (Rajshahi Metro) Police Station Case No. 7 dated 06.08.2007 recorded under Sections 386, 387 and 417 of the Penal Code, 1860, under the Emergency Powers Rules, 2007 treating the said case to be of public importance, evidenced by Annexure-C.

This Court, on 23.09.2007, issued a Rule Nisi. Pending disposal of the Rule, on an application of the petitioner, this Court, vide order dated 06.12.2007 granted bail to the petitioner and stayed all further proceedings of the case in question.

The President of the Peoples Republic of Bangladesh made and promulgated “জরুরী ক্ষমতা (রহিতকরন) অধ্যাদেশ, ২০০৮” (Ordinance No. 57 of 2008) (in short, the ‘Ordinance, 2008’) on 15.12.2008 repealing ‘জরুরী ক্ষমতা অধ্যাদেশ, ২০০৭’. The Ordinance, 2008 came into effect on 17.12.2008. Section 3 of the Ordinance, 2008 states:

- “৩। জরুরী ক্ষমতা বিধিমালা, ২০০৭ এর রহিতকরণ ও হেফাজত।— (১) উক্ত অধ্যাদেশ রহিত হইবার সাথে সাথে উহার অধীন প্রণীত জরুরী ক্ষমতা বিধিমালা, ২০০৭, অতঃপর উক্ত বিধিমালা বলিয়া উল্লিখিত, রহিত হইবে।
- (২) উপ-ধারা (১) এর অধীন উক্ত বিধিমালা রহিত হওয়া সত্ত্বেও, উক্ত রহিত বিধিমালার অধীন নিষ্পন্ন কার্যক্রম এমনভাবে অক্ষুণ্ণ থাকিবে যেন উক্ত বিধিমালা রহিত হয় নাই।
- (৩) উপ-ধারা (১) এর অধীন রহিত হওয়ার সাথে সাথে উক্ত বিধিমালার অধীণ নিষ্পন্নাদীন সকল অনুসন্ধান, তদন্ত, বিচার, আপীল ইত্যাদি যে স্তরে

পৌছাইয়াছে সেই স্তর পর্যন্ত এমনভাবে অক্ষুণ্ণ থাকিবে যেন উক্ত বিধিমালা রহিত হয় নাই।

(৪) উপ-ধারা (৩) এ উল্লিখিত সকল অনুসন্ধান, তদন্ত, বিচার, আপীল ইত্যাদির অনিষ্পন্ন অবশিষ্টাংশের ক্ষেত্রে উক্ত বিধিমালা প্রণীত না হইলে যেইরূপ আইন ও বিধিবিধানসমূহ প্রযোজ্য হইত সেইরূপ আইন ও বিধিবিধানসমূহ উহাদের ক্ষেত্রে এমনভাবে প্রযোজ্য হইবে যেন উক্ত বিধিমালা কখনই প্রণীত হয় নাই।”

In view of the provisions of Section 3(4) quoted above, Rule 15 of the Emergency Powers Rules, 2007 is no longer applicable to the case in hand. So far as the criminal proceeding is concerned, it is now settled principle of law that the proceedings of a criminal case cannot be challenged in judicial review.

In view of the above-discussed provisions of law, the Court concerned is directed to proceed with the case in accordance with law.

With the above observations and directions, the Rule is disposed of.

Md. Bashir Ullah, J.

I agree.